
DELIBERA DI GIUNTA n. 72 del 22-05-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

(Provincia di  Ascoli Piceno) 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

ORIGINALE 
 

 

 

Numero 72  Del 22-05-21                           

 

 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

OGGETTO: OMAGGIO AL PAESAGGIO - FLUVIONE FILM FESTIVAL - VIII EDIZIONE - 

PROVVEDIMENTI.- 

 

 --------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventidue del mese di maggio alle ore 

13:00 nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei 

modi di legge, si è riunita la GIUNTA COMUNALE nelle persone dei Signori: 

 

====================================================================== 

 

 

LEONI FRANCESCO SINDACO P 

IANNI GUIDO VICESINDACO P 

ALFONSI LUIGINO ASSESSORE P 

 

 
====================================================================== 

 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Comunale DOTT. 

ERCOLI PASQUALE 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la Presidenza il Sig. 

LEONI FRANCESCO in qualità di 

SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su 

riferito. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 72 del 22-05-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Vista la delibera Giunta Comunale n. 103 del 05/09/2020, con cui è stata organizzata la VII 
edizione di Omaggio al paesaggio il Festival del paesaggio"- passeggiate ed escursioni (cavallo, 
trekking, cinofile)- estemporanee artistiche- workshop di scultura su legno e su pietra locale 
Museo nel Paesaggio- eventi culturali sulla montagna e il paesaggio-artigianato rurale; 
  
Considerato che alla manifestazione "Omaggio al paesaggio" è stato abbinato “Il Fluvione Film 
Festival”, concorso di cortometraggi e documentari giunto all'undicesima edizione; 
  
  
VISTO il notevole successo delle iniziative riscosso nelle passate edizioni in termini di presenze 
turistiche che valorizzano il nostro territorio da un punto di vista ambientale, paesaggistico, 
della conoscenza dei prodotti tipici, delle nostre tradizioni e la conoscenza di personalità che 
hanno assunto un particolare ruolo educativo per tutta la Comunità; 
  
 VISTA pertanto la necessità di organizzare la VIII Edizione 2021 del ciclo di Eventi “Omaggio al 
Paesaggio”, che si terrà si terrà dal 1 giugno al 19 settembre con diverse iniziative da svolgersi 
nel capoluogo e nelle frazioni del Comune di Roccafluvione;  
  
CONSIDERATA la portata innovativa dell’evento che coinvolge artigiani e artisti, creando musei 
all'aperto e realizzando opere pittoriche che resteranno patrimonio e arredo permanente del 
nostro territorio (nel caso di opere scultoree) o abbellendo i nostri spazi pubblici (nel caso di 
opere pittoriche); 
  
 Considerato che il programma prevede un ciclo di eventi di grande valenza promozionale che 
si sviluppa e valorizza molte località e frazioni del nostro territorio ed è sostenuta negli anni da 
diversi Enti; 
  
 TENUTO CONTO che altro evento strettamente correlato ad “Omaggio al Paesaggio”, è il 
“Fluvione Film Festival”, rassegna di cinema giunta alla 11a Edizione e il cui soggetto capofila 
per questa edizione è l'Associazione culturale Educ-Arte che ha ricevuto un contributo parziale 
dalla Regione Marche;  
 
VISTO che è volontà dell'Amministrazione svolgere parallelamente alcuni eventi legati ad 
“Omaggio al Paesaggio” in concomitanza con le proiezioni cinematografiche previste 
dal“Fluvione Film Festival” nei medesimi giorni;  
 
CONSIDERATO che i collaboratori e attuatori degli eventi sopracitati  nelle edizioni passate 
sono state le Associazioni di seguito riportate: Ecomuseo del Monte Ceresa, che è 
l'associazione promotrice anche negli eventi passati del ciclo di iniziative contenute in 
Omaggio al paesaggio l'associazione Habitual tourist, Associazione culturale Educ-Arte, LB 
Cinema, circolo Arci Area 54, Amici di Forcella, il Comitato festeggiamenti di Pedara, AVAM 
Meschia ; 
 
VISTO che potranno entrare a far parte della rete associativa anche altre Associazioni o 
Soggetti che potranno proporre iniziative collaterali all'interno del calendario previsto per le 
iniziative ma in termini di finanziabilità sarà data priorità alle Associazioni con cui è stata già 
avviata una collaborazione pluriennale; 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 72 del 22-05-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

VISTO che le Associazioni o i Comitati presenteranno proposte di iniziative da svolgersi  dal 6 
giugno al 20 settembre 2021 all'interno della rassegna  Omaggio al paesaggio/Fluvione Film 
Festival, con il seguente programma: 

 l’evento di inaugurazione sarà la passeggiata di Primavera promossa come ogni anno 
dal comitato festeggiamenti di Pedara.   

 l'evento conclusivo  sarà la finale del concorso cinematografico Fluvione Film Festival 
prevista per il 19 settembre 2020.  

Le iniziative proposte possono consistere in escursioni e passeggiate, mostre di pittura e 
scultura, proiezioni cinematografiche di cortometraggi e documentari (Fluvione film 
Festival), realizzazione di opere artistiche che andranno a incrementare il museo 
all'aperto,  già realizzato attraverso le precedenti edizioni di Omaggio al paesaggio, letture 
di poesie e racconti ispirati alle tradizioni e alla storia del nostro territorio, iniziative rivolte 
al recupero dei mestieri antichi e dell'artigianato rurale, iniziative che valorizzano i prodotti 
tipici e l'agricoltura di montagna.  A tal proposito verrà emanato un avviso attraverso il quale 
le associazioni e  i comitati presenteranno le proprie proposte che verranno valutate dalla 
giunta comunale .  
 
TENUTO CONTO che le stampe promozionali del calendario unitario degli  eventi di “Omaggio 
al paesaggio” e “Fluvione Film Festival” saranno a carico della rete associativa che 
realizzerà  un piccolo catalogo cartaceo e on line degli artisti e delle opere realizzate nelle 
precedenti edizioni di Omaggio al paesaggio e presenti nelle frazioni di Colleiano, Meschia e 
Agelli ; 
 
CONSIDERATO che nella presentazione di idee e delle proposte sarà data priorità 
alle  Associazioni  che attueranno  le progettualità previste cercando di concordare con 
spirito collaborativo  reciproco, un calendario che eviti la dispersione delle iniziative e cerchi 
di convogliare più eventi all'interno delle stesse giornate in modo da fornire un programma 
organico all'amministrazione comunale.  
 
CONSIDERATO inoltre che, le Associazioni beneficiarie gestiranno il budget a disposizione per 
la realizzazione degli eventi e dovranno rendicontare le risorse impiegate entro il 30 settembre 
2021; qualora non venisse presentata relazione e rendiconto delle spese e delle attività svolte 
le Associazioni non potranno più beneficiare di contributi nelle annualità successive.   
 

CONSIDERATO che la spesa occorrente per l’organizzazione di entrambe le manifestazioni, da 
assumere a carico del bilancio, è di euro 3000,00, e che la stessa sarà erogata sotto forma di 
contributo; 

Visti: 
 il T.U. 18.08.2000, N. 267; 
 lo Statuto Comunale; 
 il Regolamento per la concessione di contributi ad Enti ed Associazioni, approvato con 

delibera del Consiglio Comunale n. 12 del 31.03.2015, in applicazione della legge 7 agosto 
1990, n.241; 

 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile del Responsabile del servizio 
Finanziario e Tributario; 
 
Ad unanimità di voti favorevoli legalmente espressi; 
 

D E L I B E R A 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 72 del 22-05-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

1) Di approvare la premessa alla narrativa che forma parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo. 
 
2) Di organizzare, la 8a edizione  dell’iniziativa “Omaggio al Paesaggio”- Edizione 2021, in 
concomitanza con il “Fluvione Film Festival”, giunto all  XI edizione. 
 
3 ) Di finanziare la spesa totale di Euro 3000,00 imputandola al capitolo 85 del bilancio 
corrente di esercizio, dando atto che sarà nella forma di contributo alla Associazioni che 
parteciperanno alle iniziative, ripartito pro-quota in relazione ai programmi presentati e alla 
previsione dei costi. 
 
4) Di approvare il programma delle manifestazioni evidenziate nella premessa. 

 
5) Di demandare al Responsabile del Servizio competente ogni adempimento di natura 
gestionale utile e necessario per dare attuazione alla presente deliberazione. 
 
 

D E L I B E R A 
 
6) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4^ 
art. 134 del T.U. n. 267/2000, considerata l’urgenza di provvedere. 
 
 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 72 del 22-05-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

Parere Favorevole del 21-05-2021 di REGOLARITA' TECNICA  

Il Responsabile del Servizio 

Paponi Sabrina 

 

 

 

Parere Favorevole del 22-05-2021 circa la REGOLARITA' CONTABILE dell'atto, 

attestazione della copertura finanziaria e dell'avvenuta annotazione 

contabile.  

Il Responsabile del Servizio  

RONCATI SABRINA 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

Il  SEGRETARIO                             Il  PRESIDENTE  

DOTT. ERCOLI PASQUALE                  LEONI FRANCESCO 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della stessa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo 

Pretorio per 15 giorni consecutivi, trascorsi i quali sarà esecutiva nei 

casi di cui all'art. 134 comma 3 D.lgs. n. 1267/2000. 

 

Li 22-07-2021                 

 Il Segretario Comunale 

DOTT. ERCOLI PASQUALE 

 

---------------------------------------------------------------------- 

Della presente deliberazione è data comunicazione ai capigruppo consiliari 

mediante elenco, ai sensi dell'art. 125 c. 1 D. Lgs. 267/2000. 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il: 

 

(  ) 22-05-21 perchè dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell'art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000; 

(  ) 02-08-2021 per decorrenza dei termini previsti dall’art. 134, c. 3 

del D.Lgs. 267/2000; 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

ANNOTAZIONI 

 

---------------------------------------------------------------------- 

---------------------------------------------------------------------- 

---------------------------------------------------------------------- 

---------------------------------------------------------------------- 

 


